
















diário oficial Nº 36.042  33Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 143/2024-GAB/SEGUP
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Sacionatório, com 
o objetivo de apurar os fatos constantes no PAE nº 2023/1091243 e dá 
outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo 
único.do inciso V da Constituição do Estado do Pará, de 05 de outubro 
1989, e;
CONSIDERANDO de que é dever do gestor administrativo, ao tomar conhe-
cimento da prática de infração administrativa, promover a imediata apu-
ração através da instauração de Processo Administrativo Sancionatório, na 
forma dos artigos 104 ao 125, da Lei Estadual nº 8.972/2020, com estreita 
observância aos preceitos do contraditório e da ampla defesa, nos termos 
do artigo 5°, LV, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO ainda, o despacho exarado pela Consultoria Jurídica/
SEGUP, ressaltando a necessidade de recisão contratual e instauração de 
procedimento apuratório.
RESOLVE:
Art. 1º – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓ-
RIO, para apurar os fatos constantes nos autos do PAE nº 2023/1091243, 
que versa sobre supostas irregularidades administrativas cometidas 
pela Empresa W.B.A.L.CIA.LTDA.ME, durante a vigência do Contrato nº 
Administrativo nº 025/2023-FISP, em tese, praticou ato discriminado nos 
artigos 77 e 78, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, ao deixar de entregar 
o objeto contratual, cuja comprovação da veracidade, poderá incidir em 
sanção administrativa prevista no artigo 87 e incisos, do mesmo diploma 
legal, sem prejuízos das demais cominações legais.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBRE-
GA JÚNIOR - CEL PM, Matricula nº 5673836 (Presidente), FELIPE CORREA 
AIRES - TC PM, Matricula 54192523 (Membro), e ARMANDO JOFRE SOUZA 
DE LIMA - TC PM, Matricula 54193372 (Secretário), para integrarem a Co-
missão de Processo Administrativo Sancionatório.
Art. 3º – Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 120 (cento e 
vinte) dias contados da publicação da Portaria, podendo ser prorrogado 
por igual período.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1145924

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 2091/2024-SAGA
Belém, 22 de novembro de 2024
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2024/2449696
RESOLVE: Conceder ao servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO, 
Agente Administrativo, MF nº 3214990/1, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, referente ao triênio de 2000/2003, no período de 06.01 a 04.02.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1146057

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2090/2024-SAGA
Belém, 22 de novembro de 2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/1369425, e Mem. nº 469/2024-
GAB/IESP, de 19.11.2024.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1912/2024-SAGA, de 17.10.2024, 
publicado no DOE n° 36.001, de 18.10.2024, que concedeu férias 
à servidora WALDILENE LISBOA DE SOUZA, Gerente do Núcleo de 
Informação e Documentação, MF 57188804/4, 2023/2024, no período de 
02.12 a 31.12.2024.
R E S O L V E: Designar a servidora ADMA BARATA BARRA, Coordenador de 
Grupo de Trabalho, MF 80845089/5, para responder pelo cargo de Gerente 
do Núcleo de Informação e Documentação, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1146054

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2086/2024-SAGA, de 21.11.2024, publicada no DOE 
Nº 36.040, de 22/11/2024.
JOSEMAR DOS SANTOS PAIVA, MF nº 5961059/2
Onde se lê: PORTARIA Nº 2086/2024-SAGA
Leia-se: PORTARIA Nº 2092/2024-SAGA

Protocolo: 1146068

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2024
N°2024/1450 DATA: 08/11/2024
ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
DESTINO: MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO DE CAMETÁ
Descrição: Doação de 23 Coletes Balísticos e 05 Radios Transceptores para 
o Município de CAMETÁ
UALAME FIALHO MACHADO - SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL
VICTOR CORREA CASSIANO - PREFEITO(A) DO MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO 
DE CAMETÁ
TERMO DE CESSÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2024
N°2024/1468 DATA: 21/11/2024
ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
DESTINO: GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM
Descrição: Doação de 15 Coletes Balísticos para a Guarda Municipal de BELÉM
UALAME FIALHO MACHADO - SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL
JOEL MONTEIRO RIBEIRO - INSPETOR-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM

Protocolo: 1145991

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 5489/2024 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando a cópia da Certidão de Óbito, matricula nº 065771 01 55 
2024 4 00001 254 0000254 88, expedida pelo Cartório do 1º Ofício de 
Notas, Registro de Imóveis e Registro Civil – Bragança/PA, do SD PM RG 
43367 THIAGO FIGUEIRÓ CORREIA, expedida em 21 de novembro de 
2024;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 43367 THIAGO 
FIGUEIRÓ CORREIA, a contar de 19 de novembro de 2024, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Icoaraci, 22 de novembro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1146025

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4467/24/DI/DF, contida no DOE nº 36.022 
do dia 07/11/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Leandro Lima Costa; MF: 
541932701; Lotação:AC; Valor Unit.:R$131,76. Leia-se: SGT PM Leandro 
Lima Costa; MF: 541932701; Lotação:AC; Valor Unit.:R$ 146,87. Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1146065

.

.

CONTRATO
.

CARTA CONTRATO N° 008/2024 - CCC/DAL/PMPA; OBJETO: aquisi-
ção de sistema de áudio-comunicação (equipamentos sonoros)para aten-
der as necessidades da Corporação; O objeto será recebido no seguinte 
endereço: Almoxarifado Central da PMPA (AC), de Seg. a Sex. (exceto fe-
riado), no horário, de 09:00 as 16:00, na Av. Brigadeiro Protásio, entre Av. 
Dr. Freitas e Av. Júlio César s/n. Bairro do Marco, Belém/PA. CEP 66.087-
810, fone: (91) 98402-7709; Data de assinatura: 22/11/2024; Vigência: 
O prazo de vigência desta Carta Contrato será de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da divulgação deste instrumento no PNCP, que ocorrerá em 10 
(dez) úteis dias contados de sua assinatura, conforme art 94, II, prorrogá-
vel na forma do art. 111, todos da Lei Federal nº 14.133/2021; Valor Glo-
bal: R$ 6.095,00 (seis mil e noventa e cinco reais); Do pagamento e seu 
prazo: O pagamento será efetuado em uma única parcela, por intermédio 

DAL PMPA
Highlight



34  diário oficial Nº 36.042		  Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2024

de depósito em conta bancária indicada pela parte CONTRATADA, no prazo 
de até 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento definitivo do ob-
jeto, que deverá vir acompanhado da Nota Fiscal e cópia do empenho; Dos 
recursos orçamentários: Gestão/Unidade: 26101 - Polícia Militar do Estado 
do Pará; Fonte: 01500000001 (Recursos Ordinários) e/ou 01704000026-
000000 (Royalties – Petróleo); Programa de Trabalho: 1297– Manutenção 
de Gestão; Subfunção: 44.90.52–Equipamentos e Material Permanente, 
33.90.30 – Material de Consumo; Empresa: J B M H DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI; CNPJ nº 30.632.729/0001-41; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1146011

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 024/2024 – PMPA x PREFEI-
TURA DE CAMETÁ/PA. OBJETO: A Cooperação mútua entre os partícipes, 
na execução de garantir assistência mais efetiva no tocante a segurança 
pública, mormente no que respeita à prevenção e a repressão de delitos, 
a ser executada no município de Cametá/PA . ASSINATURA: 22/11/2024. 
VIGÊNCIA: 22/11/2024 a 22/11/2026. PARTES: Polícia Militar do Pará - 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral da PMPA; 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA – VICTOR CORRÊA CASSIANO – 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 1146052

.

.

APOSTILAMENTO
.

5º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 036/2022-CCC/PMPA; Pelo 
presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 036/2022-CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa: AUTARQUIA COMÉRCIO E 
SAÚDE ANIMAL LTDA, cujo objeto é a “Aquisição de ração canina”, con-
forme abaixo: Fica acrescida a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 26101.06.181.1510.8259;Orgão: 26101 - Polícia Militar do 
Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 181- Po-
liciamento; Programa: 1510 - Segurança Pública; Ação (projeto/ativida-
de): 8259 - Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da despesa: 
33.90.30 - Material de Consumo; PI: 1030008259C; Fonte do Recurso: 
01500000001 (Recursos Ordinários); Belém/PA, 22 de novembro de 2024; 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Coman-
dante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1146134

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 702/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido CRISTIANO 
SALVIANO DA SILVA, 1ºTEN, MF: 5906507/2, do efetivo do (a) GAB-
CG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 300,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 703/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido LÚCIO ALLAN 
ROMANO DE MELO, 1ºTEN, MF: 57218012/2, do efetivo do (a) GAB-
CG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 300,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 704/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido KEPLER DA COSTA 
LÔBO NETO, 1ºTEN, MF: 6402782/1, do efetivo do (a) GAB-CG; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 300,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 1145940

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4551/24/DI/DF – Objetivo: Curso de perícia e investiga-
ção criminal militar para oficiais; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Rio de Janeiro-RJ; Período: 
28/10 a 13/11/2024; Quantidade de diárias: 17 de alimentação; Servido-
res: TEN PM Saymont Carvalho Figueiredo; MF:572215112; Lotação: COR-
REG; Valor Unit.: R$ 311,13; Valor: R$5.289,21. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
 PORTARIA Nº4552/24/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Tailândia-PA; Período: 31/07/2024; Quantidade de diárias: 01 de alimen-
tação; Servidores: CEL PM Jeanderson Da Silva Saraiva; MF:5820073/1 ; 
Lotação: DPC-PMPA; Valor Unit.: R$ 164,72; Valor: R$164,72. CEL PM 
Sandro Wagner De Andrade Do Carmo; MF:58081621 ; Lotação: DAL; 
Valor Unit.: R$ 164,72; Valor: R$164,72. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4553/24/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Redenção-PA; Período: 30/07 a 03/08/2024; Quantidade de diárias: 05 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Benilson Raimun-
do Coelho; MF: 516544001; Lotação:AC; Valor Unit.:R$146,87; Valor: 
R$ 1.321.83. SGT PM Eder Da Silva Ferreira; MF: 571995231; Lotação:AC; 

Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$ 1.321.83. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1145829
PORTARIA Nº4554/24/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Marabá-PA; Período: 16 a 17/08/2024; Quantidade de diárias: 01 de ali-
mentação e 01 de pousada; Servidores: CEL PM Sandro Wagner De Andra-
de Do Carmo; MF: 58081621; Lotação:DAL; Valor Unit.:R$164,72; Valor: 
R$329.44. CEL PM Giorgio Christiano Andrade Mariúba; MF: 57821711; 
Lotação:CME; Valor Unit.:R$164,72; Valor: R$329.44. TEN PM Cristiano 
Salviano Da Silva; MF: 59065072; Lotação:GABCG; Valor Unit.:R$146,87; 
Valor: R$293.74. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 1146089

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 019/CEDEC DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024
COORDENADOR ADJUNTO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994, Portaria de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado 
em BG. n° 025 – CBMPA e Portaria de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar 
do dia 05 de fevereiro de 2024;
Considerando o Decreto nº 3.654, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
35.683 de 17 de janeiro de 2024, Regulamenta a concessão de Benefício 
Eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de Calamidade 
Pública e/ou Situação de Emergência, Por eventos adversos que causam 
deslizamentos, erosões, inundações, enxurradas, alagamentos, estiagem, 
incêndios urbanos e incêndios florestais, ocorridos no Estado do Pará até o 
fim do terceiro quadrimestre de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/BE-
LÉM, em parcela única no valor R$ 1.412,00, (MIL, QUATROCENTOS E 
DOZE REAIS), por família que foram cadastradas pela Coordenadoria Es-
tadual de Defesa Civil, conforme relação, nominal de beneficiários, enca-
minhada pela Divisão de Apoio Comunitário. Perfazendo o valor total de 
R$1.412,00 ((MIL, QUATROCENTOS E DOZE REAIS) para 1 (uma) famílias 
cadastrada.

ORDEM NOME CPF VALOR
1 ALEXSANDRA BARBOSA CRUZ 040.***.**2-13 R$ 1.412,00

VALOR TOTAL R$ 1.412,00

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1145906
PORTARIA Nº. 018/CEDEC DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024
COORDENADOR ADJUNTO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994, Portaria de n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado 
em BG. n° 025 – CBMPA e Portaria de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar 
do dia 05 de fevereiro de 2024;
Considerando o Decreto nº 3.654, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
35.683 de 17 de janeiro de 2024, Regulamenta a concessão de Benefício 
Eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de Calamidade 
Pública e/ou Situação de Emergência, Por eventos adversos que causam 
deslizamentos, erosões, inundações, enxurradas, alagamentos, estiagem, 
incêndios urbanos e incêndios florestais, ocorridos no Estado do Pará até o 
fim do terceiro quadrimestre de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/BE-
LÉM, em parcela única no valor R$ 1.412,00, (MIL, QUATROCENTOS E 
DOZE REAIS), por família que foram cadastradas pela Coordenadoria Es-
tadual de Defesa Civil, conforme relação, nominal de beneficiários, enca-
minhada pela Divisão de Apoio Comunitário. Perfazendo o valor total de 
R$15.532,00 (QUINZE MIL, QUINHENTOS E TRINTA E DOIS REAIS) para 
11 (onze) famílias cadastrada.

ORDEM NOME CPF VALOR
1 BRENDO SOARES DOS SANTOS 054.***.**2-89 R$ 1.412,00
2 CONCEIÇÃO DA SILVA CARNEIRO 002.***.**2-19 R$ 1.412,00
3 EDMUNDO FRANCO DOS SANTOS 395.***.**2-20 R$ 1.412,00
4 JOAQUIM FERNANDES DA SILVA NETO 014.***.**2-31 R$ 1.412,00
5 LUCIANO RIBEIRO ROCHA JUNIOR 011.***.**2-41 R$ 1.412,00
6 MARIA JOSE ROSENDO DA SILVA 615.***.**4-04 R$ 1.412,00
7 OSEAS GONÇALVES FERREIRA 649.***.**2-34 R$ 1.412,00

DAL PMPA
Highlight


